LEI COMPLEMENTAR Nº 2.535, DE 15 DE OUTUBRO DE 2021.

“ALTERA O ANEXO I, III e IV DA LEI Nº

2.171, DE 11 DE ABRIL DE 2011”.

A Câmara Municipal de Rio Piracicaba, por seus representantes legais aprovou e

o Prefeito Municipal sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica alterado o Anexo I da Lei nº 2.171, de 11 de abril de 2011, o qual

passará a vigorar conforme o Anexo I desta Lei.

Art. 2º - VETADO

Art. 3º - Fica alterado o Anexo IV da Lei nº 2.171, de 11 de abril de 2011, o qual

passará a vigorar conforme o Anexo III desta Lei.

  Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir

de 01 de janeiro de 2022.

              Rio Piracicaba, 15 de outubro de 2021.

AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA
Prefeito Municipal

ANEXO I

 QUADRO GERAL DE CARGOS PÚBLICOS E FUNÇÕES GRATIFICADAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIO
PIRACICABA

Código

Tipo

Natureza

Recrutamento

Denominação

Escolaridade/

Habilitação

N° de Cargo ou

Função
Gratificada

Carga Horária

CI Cargo Comissão Amplo Diretoria Geral Médio 1
Dedicação
exclusiva

CII Cargo Comissão Amplo
Procurador da

Câmara
Superior em direito e
habilitação na OAB

1
20 horas
Semanais

CIII Cargo Comissão Amplo
Chefe de Divisão de

Contabilidade e
Pessoal

Médio e inscrição no
Conselho Regional
de Contabilidade

1
35 horas
Semanais

CIV Cargo Comissão Amplo
Assessor Especial

Superior 1

20 horas
Semanais

CV Cargo Comissão Amplo
Assessor Especial de

Comunicação

Superior em
Jornalismo e/ou

Registro Profissional
de Jornalista

1
20 horas
Semanais

EI Cargo Efetivo -
Supervisor

Administrativo
Médio 1

35 horas
Semanais

EII Cargo Efetivo -
Oficial de Serviços

Gerais
Fundamental 1

35 horas
Semanais

EIII Cargo Efetivo - Motorista
Fundamental e

Carteira Nacional de
Habilitação

1
35 horas
Semanais

EIV Cargo Efetivo -
Assistente

Administrativo
Médio 3

35 horas
Semanais

EV Cargo Efetivo -
Supervisor de

Serviços Técnicos
Médio 1

35 horas
Semanais

FGI Função Gratificada - Limitado Auxiliar Legislativo Médio 1
35 horas
Semanais

FGII Função Gratificada - Limitado
Motorista do
Legislativo

Fundamental e
Carteira Nacional de

Habilitação
1

35 horas
Semanais

Anexo II - VETADO

Vencimento Básico e Progressão na Carreira
CARGO Supervisor Administrativo

ANOS
Estágio
Probat. 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

GRAU A B C D E F G H I J K L M N O  P Q

EM (R$) 2.686,70 2.740,43 2.795,24 2.851,15 2.908,17 2.966,33 3.025,66 3.086,17 3.147,90 3.210,86 3.275,07 3.340,57 3.407,39 3.475,53 3.545,04 3.615,94 3.688,26

CARGO Assistente Administrativo

ANOS
Estágio
Probat. 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

GRAU A B C D E F G H I J K L M N O  P Q

EM (R$) 1.825,00 1.861,50 1.898,73 1.936,70 1.975,44 2.014,95 2.055,25 2.096,35 2.138,28 2.181,04 2.224,66 2.269,16 2.314,54 2.360,83 2.408,05 2.456,21 2.505,33

CARGO Oficial de Serviços Gerais

ANOS
Estágio
Probat. 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

GRAU A B C D E F G H I J K L M N O  P Q

EM (R$) 1.749,00 1.783,98 1.819,66 1.856,05 1.893,17 1.931,04 1.969,66 2.009,05 2.049,23 2.090,22 2.132,02 2.174,66 2.218,15 2.262,52 2.307,77 2.353,92 2.401,00

CARGO Motorista

ANOS
Estágio
Probat. 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

GRAU A B C D E F G H I J K L M N O  P Q

EM (R$) 1.800,00 1.836,00 1.872,72 1.910,17 1.948,38 1.987,35 2.027,09 2.067,63 2.108,99 2.151,17 2.194,19 2.238,07 2.282,84 2.328,49 2.375,06 2.422,56 2.471,01

CARGO Supervisor de Serviços Técnicos

ANOS
Estágio
Probat. 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25 27 29 31 33 35

GRAU A B C D E F G H I J K L M N O  P Q

EM (R$) 1.834,94 1.871,64 1.909,07 1.947,25 1.986,20 2.025,92 2.066,44 2.107,77 2.149,92 2.192,92 2.236,78 2.281,52 2.327,15 2.373,69 2.421,16 2.469,59 2.518,98

Anexo III

Quadro de Vencimento dos Cargos Comissionados.

Denominação dos Cargos Remuneração

Diretoria Geral R$5.158,51

Procurador da Câmara  R$5.230,66

Assessor Especial  R$4.734,09

Chefe de Divisão de Contabilidade e Pessoal R$3.885,61

Assessor Especial de Comunicação R$3.217,13